Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CÂMPUS LONDRINA
PROGR MESTRADO PROF CIENC HUM SOC NAT-LD

EDITAL Nº 05/2022 - RESULTADO PRELIMINAR 1ª ETAPA

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO  MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, torna público a lista preliminar de candidatos dos aprovados na 1ª Etapa do processo seletivo do EDITAL nº
005/2022 PPGEN.

1. Adriana Maria Ferreira

2. Andreia de Jesus Amaral

3. Andréia Godoy Ruiz

4. Angela Cristina Nunes Guedes Huertas

5. Carlos Henrique de Oliveira Batista

6. Claudinei de Freitas Junior

7. Cleide Aparecida Massacani Rosa

8. Cristina Caetano da Silva

9. Daniela Sikorski

10. Edinéa de Fátima Pereira Garcia

11. Eliani Marcia de Souza

12. Eunice de Andrade

13. Fábia Regina Monfernatti

14. Fabiana Marcela da Silva Leite Nanuncio

15. Fabiane Coppo

16. Fabiola Benitez Tolfo

17. Flávia Rodrigues Cordeiro
18. Franciane Barreto de Abreu

19. Gabrieli de Castro Batista

20. Géssica Fernanda Pelizer de Almeida

21. Gessica França de Lima

22. Gisele Martinez Rino Calixto

23. Gizely Fernanda Zana Marques

24. Glaucia Angelita de Carvalho Werpachowski

25. Henrique Felicio Malaguti

26. Isabella de Sousa Candido Lopes

27. Jaqueline Jora de Vargas

28. Jéssica Neves de Souza

29. Juciani Aparecida Nardis Silva

30. Julia Maria Miranda Ofner

31. Lorena Cristina Fernandes

32. Lucas Paulo Golin Xavier do Nascimento

33. Luciana Ferreira Pereira da Silva

34. Luís Roberto Borba
35. Magna Cristina dos Santos

36. Maria Carolina Gomes Pulcinelli

37. Maria Luiza Candido

38. Neiryane dos Santos Silva

39. Patricia Etsuko Issonaga

40. Paula Gonçalves Bonfante

41. Paulo Hideki Lobo Tagata

42. Poliani Cristina Fratoni de Oliveira

43. Rafael Batista Gibellato

44. Regiane Maria Biscaro Leal

45. Renata Melo Vieira

46. Ricardo Rocha

47. Rômulo Rodrigo de França Patrício

48. Sonia de Oliveira

49. Thaiane Aline Machado

50. Valdirene Aparecida Silva dos santos

51. Waldirês Estevam Hannuch

52. Wanderley José Gonçalves

A arguição sobre o projeto de pesquisa será realizada conforme o cronograma a ser disponibilizado na Página Oficial do PPGEN no Portal UTFPR, de forma
individual virtual, síncrona, mediada por recursos tecnológicos de comunicação entre o candidato e docentes do programa. Haverá registro em gravação de
vídeo, áudio ou por qualquer outro meio que possibilite a sua posterior reprodução e obedecerá aos Procedimentos e Critérios estabelecidos no Anexo IV  do
EDITAL nº 005/2022 PPGEN.

O CANDIDATO QUE NÃO CONCORDAR COM O RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO (AO FINAL DE CADA ETAPA) TERÁ PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO)
HORAS, A PARTIR DA DATA DE SUA DIVULGAÇÃO, PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO. A SOLICITAÇÃO DEVERÁ SER DIRIGIDA À COMISSÃO DE SELEÇÃO EM
FORMULÁRIO PRÓPRIO DISPONÍVEL NA PÁGINA DO PROGRAMA. OS RECURSOS DEVERÃO ESTAR DEVIDAMENTE FUNDAMENTADOS E AS RESPOSTAS AOS
RECURSOS INTERPOSTOS ESTARÃO À DISPOSIÇÃO DO REQUERENTE NOS AUTOS DO PROCESSO JUNTO À COMISSÃO DE SELEÇÃO.

Paulo Sérgio de Camargo Filho

Coordenador PPGEN

Armando Paulo da Silva

Presidente da Comissão de Seleção PPGEN

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) PAULO SERGIO DE CAMARGO FILHO, COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em (at)
11/11/2022, às 12:13, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) ARMANDO PAULO DA SILVA, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em (at) 11/11/2022,
às 12:16, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador (informing the verification code) 3111873 e o código CRC (and the CRC code) BDB43808.

Referência: Processo nº 23064.048859/2022-74 SEI nº 3111873

http://www.utfpr.edu.br/ld/ppgen
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0